#### IV. Resümee: Zur Einordnung der Lehraussagen Alberts

Wir wollen abschließend versuchen, ein kurzes Resümee aus den Darlegungen Alberts über die Bedeutung von Zahlbestimmungen in der Trinitätslehre zu ziehen, denen wir uns unter der Leitperspektive einer Begegnung zwischen Religion und Philosophie aus explizit theologischem Interesse zugewendet hatten.

(1) Am Anfang der Antwort Alberts stand die gegen Lombardus gerichtete These, dass bei der Rede über Gott Zahlwörter auf eine positive Realität weisen:

---

<sup>71</sup> Vgl. ders., *S. theol.*, l. 1, tr. 3, q. 18, c. 3, 90,2 (mit weiteren Belegen aus Alberts Werk im Quellenapparat); tr. 4, q. 20, c. 1 (99, 5); tr. 4, q. 4 c. 3 (106, 39): „Ad aliud dicendum, quod haec propositio falsa est, quod maior est simplicitas in natura, quae pluralitatem personarum non admittit, quam in ea quae admittit. Habitu est enim in praedictis, quod quo aliquid simplicius est, eo plures habet habitudines, quia quo aliquid simplicius est, ideo pluribus modis multa referuntur ad ipsum. Et ideo cum habitudinibus relationum originalium distinguantur personae, simplicissimum esse est, quod hoc modo in pluribus distinctis est unum, et maioris virtutis in simplicitate quam id quod in se unum est et in uno tantum unum et in pluribus non unum.“

<sup>72</sup> Vgl. ebd., tr. 10, q. 45, c.1, a. 2 (ad 1), 354, 80): „Unde dicendum est, quod licet in divinis nullus sit numerus realis, qui differentiam faciat in essentia et esse substantiali, tamen ibi est numerus quidam, proprietatum scilicet et propriorum personalium, qui identitati substantiali non repugnat et quendam numerum facit et virtutem unitatis in essentia et esse demonstrat, et ideo trinitatem, hoc est trium unitatem realem in essentia perficit et esse“.

<sup>73</sup> Vgl. ders., *I Sent.* d. 23, a. 1 ad 2, 581b; d. 25, a. 4 sol. (633a); ebd., d. 25, *Expos. textus* (637a-b); ders., *S. theol.* I, tr. 10, q. 43, c. 2, a. 2 ad 9, 342, 29-35. Vgl. Hipp 2001, S. 415ff.

auf die „eine“ als substantielle Form anzusehende Wesenheit oder die „drei“ durch die Ursprungsrelationen konstituierten Personen. Unter den Magistri des 13. Jahrhunderts herrscht in diesem Punkt weithin Konsens. Ganz in Übereinstimmung mit seinen theologischen Zeitgenossen verfährt Albert auch, wenn er als unabdingbare Voraussetzung festsetzt, dass die theologisch geforderte Zahlbestimmung nicht aus der Teilung des Quantitativen abgeleitet werden kann. Die in der christlichen Gotteslehre geforderten Zahlprädikate dürfen in keiner Weise Unvollkommenheit implizieren bzw. die Verschiedenheit Gottes gegenüber dem Geschöpflichen verwischen. Es bedarf einer metaphysischen Begründung von Zahl und Zählbarkeit, die auch auf Gott übertragbar ist. Der Theologe braucht also das philosophische Argument, um die Formeln seiner religiösen Tradition zu verteidigen; zugleich stellt er dem philosophischen Denken eine Aufgabe, die diesem aus der Betrachtung der geschöpflichen Wirklichkeit nicht ohne weiteres erwächst.